
Iespēja iepazīt militāro mantojumu

Šovasar,  pateicoties  Igaunijas  –  Latvijas  pārrobežu  sadarbības  projektam "Military
Heritage", ceļotāji aicināti iepazīt vietas, kurās risinājušies Latvijas un Igaunijas vēsturē
svarīgi  militārie notikumi laikā no Pirmā pasaules kara sākuma 1914.gadā un abu
valstu neatkarības iegūšanas
1918.gadā līdz tās atjaunošanai 90.gadu sākumā.

Projekta  īstenošanā  iesaistījusies  arī  Amatas  apvienības  pārvalde.  Kā  pastāstīja
projekta  koordinatore  Ieva  Dreibante,  Ieriķu  dzelzceļa  stacijas  tuvumā  paredzēts
uzstādīt  stacionāru  virtuālās  realitātes  binokli,  kurā  ielūkojoties,  ceļotāji  varēs
noskatīties  Cēsu  kauju  epizodi.  Pirms  Jāņiem  sākta  audiovizuālā  materiāla  filmēšana.
Epizode ataino pirmo Latvijas – Igaunijas apvienoto spēku sadursmi ar vācu karavīriem
pie Amatas tilta. Filmēšanā piedalījās divi Dailes teātra aktieri  – Gints Andžāns un
Artūrs Dīcis.

Igauņu bruņuvilciens “Kalev”, kurā bija arī Cēsu skolnieku rotas puiši, 5.jūnijā devās
izlūkbraucienā  uz  Ieriķiem,  un  pie  Amatas  tilta  notika  apšaude  ar  vācu  spēkiem.
Nākamajā dienā
Cēsu kaujas sākās visā frontes līnijā, un Cēsu skolnieku rotas puikas, lai arī neapmācīti
un vāji ekipēti, parādīja īstu vīru dūšu un 12 stundas pie Līvu pagasta nama noturējās
pret kaujās rūdīto Landesvēra uzbrucēju pārspēku.

Projekta  "Military  Heritage"  gaitā  plānots  apvienot  150  –  170  dažādus  militārā
mantojuma objektus (muzejus, kolekcijas, ekspozīcijas, ēkas, būves u.c.) Latvijā un
Igaunijā,  veikt  objektu  uzlabojumus,  izstrādāt  vienotu  Militārā  mantojuma tūrisma



produkta vizuālo identitāti  un marķēt projektā iesaistītos objektus ar informatīvām
zīmēm.  Paredzēts  arī  izgatavot  drukātos  materiālus  –  militārā  mantojuma objektu
ceļvedi un tūrisma brošūru.

Projekts  veicinās  sabiedrības  izpratni  par  norisēm  Latvijas  un  Igaunijas  kopīgajā
vēsturē pēdējo 100 gadu laikā.

Projekta kopējais budžets ir 1 928 992,39 EUR, no tā ERAF Interreg Estonia-Latvia
programmas ieguldījums ir  1  639 643,53 EUR un projekta  partneru līdzfinansējums ir
289 348,86 EUR. Tā īstenošana noslēgsies šī gada beigās.


